
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 12  ü  20. BŘEZNA  2006  

   12/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

EKONOMIKA 
ČR prohrála londýnskou arbitráž s Nomurou 

Česká republika prohrála v pátek londýnskou arbitráž s Nomurou, která chce za zmařenou inves-
tici do IPB 40 mld. Kč. Je však otázkou, kolik ČR skutečně zaplatí. Po prohrané při v Londýně dnes stát 
vstoupí do dalšího sporu s Nomurou. Odškodné může být nulové, ale i mnohamiliardové. Daňoví poplat-
níci už zaplatili za pád bývalé IPB 140 mld. Kč. V pátek však konstatovala londýnská arbitráž, že stát v 
tomto případě poškodil japonskou Nomuru. Londýnský tribunál teprve o případném odškodném rozhod-
ne. Může být symbolické, jak včera prohlásil premiér Jiří Paroubek, ale také může činit až 70 mld. Kč, 
pokud Nomura znovu uspěje a ČR k tíži budou přičteny úroky a náklady na rozhodčí řízení. 

Nový index burzy PX zahájil dopoledním růstem  
Nový akciový index pražské burzy PX má za sebou úspěšný vstup. Po růstech především akcií 

společností ČEZ, Komerční banka a Zentiva zpevnil v 11:30 o 0,97 % na 1554,7 bodu. PX je ode dneška 
hlavním cenovým barometrem burzy, když nahradil dosavadní indikátory PX 50 a PX-D. 

Růst tržeb v maloobchodu v lednu zrychlil na 6,4 %  
Lednové akční prodeje lákaly zákazníky k utrácení. Meziroční růst tržeb v tuzemských obchodech v 
lednu zrychlil na 6,4 % z prosincových 3,7 %, uvedl Český statistický úřad. Po sezonním očištění se 
tržby zvýšily o 4,5 %. Nejrychleji rostly tržby za textil a obuv, nárůst zaznamenal i zásilkový obchod. 
Naopak klesl prodej farmaceutického zboží a kosmetiky. 

Průmyslová výroba v lednu vzrostla  
Průmyslová výroba v lednu vzrostla meziročně o 15,1 %. To je druhý nejvyšší růst od roku 

2001. K růstu přispěla nejvíc výroba automobilů, elektrických a optických přístrojů. Tržby z průmyslové 
činnosti ve stálých cenách vzrostly o 16,3 %. 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 
J. Špringl ředitelem RM-S 
Ředitelem mimoburzovního RM-Systému byl od 
března jmenován Jan Špringl, který byl dosud 
finančním ředitelem a členem představenstva. 
Současně se novým provozním ředitelem RM-S 
stal David Hybeš, který zde již v minulosti půso-
bil. Přešel z PVT, kde pracoval na projektech 
souvisejících s kapitálovým trhem, zejména na 
vytvoření centrálního depozitáře. Obě změny 
schválila Komise pro cenné papíry.  
Do představenstva  
Cyrrus míří P. Pikna  
Brněnská makléřská společnost Cyrrus obměnila 
své představenstvo. Jeho novým členem se stal 
dosavadní ředitel obchodování a člen dozorčí 
rady Pavel Pikna. Ve funkci vystřídal Eduarda 
Tesaře, který Piknu nahradil v dozorčí radě. 
Dalšími členy představenstva zůstávají majitelé 
Cyrrusu Martin Kozumplík a Jiří Loubal.  
Nový šéf ING Real  
Estate Investment  
Novým ředitelem ING Real Estate Investment 
Management pro region střední Evropy se sídlem 
v Praze se stal Martin Sabelko; nahradil Petera 
Daviese. M. Sabelko, původem z Rakouska, má 
20leté zkušenosti z mezinárodního nemovitostní-
ho trhu. Do ING Real Estate přišel z poradenské 
realitní společnosti Sabcon Immobilienberatung, 
kterou v roce 2003 založil ve Vídni.  

KOMENTÁŘ 
Nacionalismus v bankovnictví 

Polská vláda stupňuje tlak na Polskou 
národní banku (PBN) s cílem omezit její sou-
středění na míru inflace jako hlavní cíl měnové 
politiky a přimět ji „podporovat růst“, čímž se 
má na mysli uvolnění měnové politiky a rezig-
nace na přísná měnová kritéria vyplý-
vající z maastrichtské a amsterdam-
ské smlouvy. Zároveň polská vláda 
obviňuje PBN a jejího guvernéra 
Leszka Balcerowicze z toho, že 
„může za to, že 70 % bankovního 
sektoru v Polsku patří cizincům“.  

Polské banky by podle ní 
měly být v národních rukou a jaksi 
vlastenečtější – čímž se má implicitně 
na mysli, že by měly při poskytování 
úvěrů domácím podnikům porušovat standardní 
pravidla řízení úvěrového rizika a centrální 
banka by je v tom měla podpořit uvolněním 
pravidel regulace.  

Heslo „polské banky by měly více 
půjčovat polským podnikům“ bývá v Polsku 
slyšet nejen z úst představitelů podnikatelských 
organizací, ale i vysokých úředníků hospodář-
ských ministerstev nejméně od roku 2002, kdy 
tehdejší polský ministr financí Grzegorz Kolod-
ko razil – naštěstí pro Polsko v praxi nerealizo-
vanou – politiku masivní fiskální expanze.  

Uvedené heslo zatím vždy v Polsku 
zůstala pouze heslem a polské banky se dosud 
převážně chovaly profesionálně a nevystavova-
ly vklady svých klientům riziku nezodpovědné-
ho poskytování úvěrů na projekty, které nedo-

statečnou ekonomické bonitu nahrazují vlaste-
nectvím či jiným ušlechtilými neekonomickými 
rysy. Proto byla transformační a posttransfor-
mační sanace bankovnictví v Polsku oproti ČR 
relativně levná. Nyní se ale zdá, že by Polsku 

mohlo pomoci studium českých zku-
šeností z devadesátých let minulého 
století. Tedy za předpokladu, že pol-
ská vláda svou kampaň za vlastenecké 
bankovnictví myslí vážně a nejde jen 
o snahu zdiskreditovat v očích laické 
veřejnosti Leszka Balcerowicze nebo 
o populistické tahy před případnými 
předčasnými parlamentními volbami.  
Evropská komise a ECB Polsko ofici-
álně varovaly před omezením nezá-

vislosti centrální banky, ovšem zdá se, že hlas 
Bruselu a Frankfurtu je to poslední, čím se 
polská vláda chce řídit – maršálek Sejmu M. 
Jurek v reakci na uvedené hlasy podle tisko-
vých agentur řekl, že takový je „pohled zvenčí, 
Polsko musí sledovat své národní zájmy“.  

Polsko tak zároveň přikládá významné 
polínko do politického rizika středoevropského 
regionu, které může v letošním „supervoleb-
ním“ roce (volby v rychlém sledu za sebou v 
Maďarsku, České republice a na Slovensku) 
oslabovat kurz polského zlotého a s ním celého 
středoevropského regionu. 

P a v e l  M e r t l í k ,   

h l a v n í  e k o n o m  R a i f f e i s e n b a n k   

V březnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• tom, jak se daří stavebnímu spoření  
• padělání peněz a cenných papírů 
• průzkumu názorů na výši bankovních poplatků 
• finančních produktech pro komunální sféru 
• bankovních loupežích v Evropě  
• nových typech bankomatů 
• tom, co přinášejí systémy CRM bankám 
• graduaci České republiky 
• finančním sektoru, jak se 

mění pod vlivem  informač-
ních technologií ve speciál-
ní příloze, připravené ve 
spolupráci se společností 
NESS CZECH 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   12/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Dluh vlády se loni zvýšil téměř o 100 mld. Kč 
Dluh vlády se loni zvýšil téměř o 100 mld. Kč na 691,2 mld. Kč. V posledním čtvrtletí to bylo 

téměř o 29 mld. Kč. MF ČR potvrdilo údaje, které zveřejnilo na počátku roku. Na průměrnou čtyřčlen-
nou rodinu nyní připadá dluh 270 000 Kč. Vedle dluhů ještě stát vlastní rizikové záruky za 88,9 mld. Kč.  

MF poslalo EU návrh na prodloužení výjimek DPH  
Ministerstvo financí poslalo do Bruselu návrh na prodloužení některých výjimek DPH. Ve sníže-

né 5% sazbě by měly do konce roku 2010 zůstat opravy bytů, čištění oken, úklid domácností a domácí 
pečovatelské služby. Naopak základní 19% sazbou bude nadále zdaněna práce kadeřníků či opravářů. 

ODS neuspěla s odškodněním klientů bank  
Občanští demokraté ve sněmovně neuspěli s návrhem na odškodnění klientů zkrachovalé Union 

banky, Plzeňské banky a Kreditní banky Plzeň. ODS navrhovala, aby klienti dostali odškodnění až do 4 
mil. Kč. Návrh podali k nesouvisející novele zákona o státních symbolech.   

Mezinárodní Fórum o znalostní ekonomice 
Světová banka a Ministerstvo financí ve spolupráci s místopředsedou vlády pro ekonomiku ČR 

pořádají pátý ročník Fóra o znalostní ekonomice. Mezinárodní konference se bude konat v Praze 28. až 
30. března. Hlavním tématem jsou inovace a jejich využití pro ekonomický rozvoj.   

Placení daní složenkou zadarmo 
Češi mohou nově platit daně na poštách, aniž by museli zaplatit 20 Kč a více za složenku. Po-

platky za ně bude hradit stát. Roční náklady by měly dosáhnout desítek milionů korun, řekl ministr fi-
nancí B. Sobotka. Cílem opatření je přimět občany, aby tolik nevyužívali pokladny finančních úřadů.  

Jahn: Českou ekonomiku ohrožuje silná koruna  
Pro českou ekonomiku představuje hrozbu především silná koruna,  řekl personální šéf Škoda 

Auto a bývalý vicepremiér pro ekonomiku Martin Jahn. Podle něho kurz koruny, který se drží kolem 
rekordních hodnot, působí problémy i jeho současnému zaměstnavateli Škoda Auto. Mladoboleslavské 
automobilce se však díky její expanzi na zahraniční trhy daří kurzové riziko eliminovat lépe než malým 
a středním firmám.  

Otevření realitních fondů se vrací sněmovně  
Novelu zákona o kolektivním investování, která má otevřít obchodování s podíly v realitních 

fondech i pro drobné investory, musí znovu posoudit sněmovna. Senát totiž v novele navrhl kromě for-
mulačních zpřesnění převedení úkolů zanikající Komisi pro cenné papíry na Českou národní banku, 
která přebírá pravomoci KCP na základě zákona o dohledu v oblasti kapitálového trhu.  

Zájemci o nemovitost disponují vyšší hotovostí  
Podle realitního serveru InOcean nejsou žádnou výjimkou 1 až 4 mil. Kč v hotovosti na nákup 

nemovitosti. Stoupá počet poptávajících, kteří hypotékou financují jen 70 % nebo pouhých 50 % z ceny 
nemovitosti. Jde buď o kombinaci možných finančních produktů, nebo o peníze z předchozích prodejů. 
Stoprocentní hypotéky dnes využívají především mladí lidé, kteří nakupují ve starší zástavbě. Ve všech 
ostatních případech se podíl hypotéky na financování bytu snižuje.  

PPF prý jedná o prodeji eBanky  
Majitel eBanky, finanční skupina PPF, obdržel několik nabídek na odkup 100 % akcií eBanky, 

které jsou natolik zajímavé, že o nich jedná, uvedl server Měšec.cz. Zájemci o eBanku jsou podle infor-
mací serveru z "renomovaných velkých evropských bankovních skupin", ale o koho jde, PPF zatím 
nezveřejnila.  

Nový televizní seriál "Osobní finance" 
Komise pro cenné papíry ve spolupráci s ČNB a dalšími partnery připravila pro vysílání v České 

televizi pokračování úspěšného TV seriálu "Rádce investora". Dalších sedm dílů vzdělávacího cyklu s 
názvem "OSOBNÍ FINANCE" bude možné s moderátorem a průvodcem Otakarem Brouskem shlédnout 
každé úterý mezi 16 a 17 hodinou na druhém programu ČT. Více najdete v příloze newsletteru. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Hodnocení rizika  
při financování aut 
Credit Bureau System (CBS) společnosti SinTe 
je nejrozšířenějším aplikačním softwarem pro 
komunikaci bankovních a nebankovních institucí 
s bankovním a nebankovním (případně společ-
ným úvěrovým) registrem. Od minulého roku 
mohou bankovní a leasingové společnosti – a 
dnes také zejména mobilní operátoři – využívat 
systém CBS rovněž pro komunikaci s databází 
dlužníků SOLUS a pro komunikaci se systémem 
ekonomicky spjatých skupin (provozován Sin-
Te). Mnoho z nich tak díky této možnosti může 
prostřednictvím jednoho softwarového řešení 
komunikovat s více informačními registry a 
databázemi a šetřit čas při vyhodnocení rizika s 
poskytováním rizikových produktů. 
Poštovní spořitelna 
snižuje chybovost  
Poštovní spořitelna pokračuje v další fázi digitál-
ního snímání dokumentů. „Zavedením komplet-
ního Imageprocessingu očekáváme nejen zvýšení 
efektivity, ale především také podstatné snížení 
chybovosti,“ uvedl Miroslav Seidl, výkonný 
ředitel Řízení obchodů a segmentů Poštovní 
spořitelny. “Korekcí a verifikací dat by se měla 
snížit chybovost ze současných 67 chyb na 100 
000 dokladů na hodnotu nižší než 6 chyb na 100 
000 dokladů, což představuje chybovost 0,6 
promile. Tím se řadíme k evropské špičce,“ dopl-
nil M. Seidl. Jednou z dalších nezanedbatelných 
výhod Imageprocessingu je uložení digitálního 
obrazu zpracovaného dokladu do optického 
archivu Poštovní spořitelny.  
Cisco: nový  
bezpečnostní management  
Společnost Cisco® Systems® oznámila dostup-
nost Cisco Security Management Suite, nové 
integrované sady aplikací pro bezpečnostní ma-
nagement, která vytváří zdokonalený provozní 
rámec pro dodržování a správu bezpečnostní 
politiky celého podnikového systému. Společ-
nost také oznámila, že dokončila převzetí firmy 
Scientific-Atlanta z georgijského Lawrenceville.   
Sun investoval  
do nového centra v Praze  
Softwarová firma Sun Microsystems investovala 
do nového vývojového centra v Praze přes 0,5 
mld. Kč, uvedli při otevření budovy na pražském 
Chodově zástupci společnosti. Pražské centrum 
je jedním z 20, které má firma mimo USA.  

TECHNOLOGIE 

II. SAS ČR FINANČNÍ FÓRUM SAS ČFF 2006 
21. března 2006, 9:00 až 17:00, 24. patro hotelu Corinthia Towers, Praha, Kongresová 1 

ZÍSKEJTE ZPĚT PROSTŘEDKY VLOŽENÉ DO PROJEKTU BASEL II 
Customer Intelligence ve finančních institucích 

SAS Institute letos pořádá druhý ročník finančního fóra, které by se mělo stát pravidelnou akcí, na níž se 
setkají odborníci z bank, pojišťoven a finančních institucí, aby si vyměnili zkušenosti a odnesli si nové po-
znatky o řešení problémů, vývoji a trendech a hlavně o řešeních a novinkách, které nabízí společnost SAS 
Institute právě  tomuto odvětví. Loňský rok byl zaměřen na Basel II a řízení rizik, letošní ročník je o proble-
matice profitability zákazníků, zvýšení retence a akvizic, návratností investic prostřednictvím kvalitního a 
cíleného marketinku. Mluvit se bude též o zvyšování hodnoty systémů a procesů, návratnosti investic vlože-
ných do projektů řízení rizik, Basel II a dalších. Profitabilita distribučních kanálů je rovněž téma, o kterém se 
bude diskutovat na druhém ročníku SAS FINANČNÍHO FÓRA, zaměřeného na řízení efektivní komunikace 
a budování profitabilních vztahů s klienty, na Customer Intelligence pro bankovní a finanční sektor. 
Pozvání přijali Geert Massa, ředitel pro finanční sektor společnosti SAS Institute a Andrea Locati z Banca 
Mediolanum Italy. Českou stranu zastupuje Michal Seifert, CRM & DW Program Manager České spořitelny. 
Partnery SAS FF 2006 jsou Capgemini CR, S&K Management System a LEGENDOR. Mediálním partne-
rem je měsíčník Bankovnictví. 
Podrobný program a videopozvánku najdete na www.sas.com/offices/europe/czech/news/sasff.html. 

 

Kam směřuje finanční poradenství  
  „Velký třesk“ sjednotí dohled  
  5. dubna 2006 v Kongresovém centru Praha 
• regulace a sjednocení dohledu 
– nový zákon o finančním zprostředkování 
– role profesních asociací v samoregulaci 
– distorze zprostředkování investičních a pojistných produktů 
• organizace a zodpovědnost poradenských firem 
– role a možnosti etického kodexu 
– vnitřní organizace poradenských firem 
– zodpovědnost firmy za své poradce  
  Účastnický poplatek je 2640 Kč  
  (včetně DPH a občerstvení) 
  Více informací: 
  www.FPweb.cz/FPservis , seminare@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sas.com/offices/europe/czech/news/sasff.html
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


  12/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Banky mění díky registrům hodnocení klientů  
Banky, leasingové i splátkové společnosti mění díky většímu využívání úvěrových 
registrů způsob hodnocení klientů. Jednodušší je přitom samotný proces poskytnutí 
úvěru, informoval Tomáš Denemark, regionální manažer společnosti Creditinfo, jež 
poskytuje finanční a kreditní informace o firmách v ČR. Zatímco dříve banky po 
klientech vyžadovaly především údaje o příjmu a majetku, nyní kladou větší důraz 
na platební morálku a celkovou stabilitu finanční situace. V následujících letech 

podle Denemarka využívání registrů poroste. Finanční instituce budou především využívat více registrů 
najednou. Loni do Bankovního a Nebankovního registru klientských informací a registru neplatičů Solus 
finanční instituce provedly přes tři miliony dotazů. Pravděpodobnost, že se instituce dozví něco o žada-
teli o půjčku, dosahuje nyní 65 %. "To se považuje již za hranici, kdy je možné o každém klientovi vždy 
nalézt v registru nějakou informaci," uvedl Denemark.  

Polovina lidí by vyčerpala úspory do tří měsíců 
Polovina Čechů by při ztrátě pravidelného příjmu vyčerpala naspořené peníze za jeden až tři 

měsíce. Více než čtvrtina lidí žije od výplaty k výplatě a nemá vůbec žádné úspory a finanční rezervy. 
Pro více než polovinu dospělé populace je hlavní starostí, jak mít vyšší mzdu a kde ušetřit. Výsledky 
průzkumu finanční vzdělanosti, který zadala Česká bankovní asociace, zveřejnila společnost Factum 
Invenio. "Prioritou českých občanů je zvýšit příjem a snížit výdaje. Plánování a investování je až na 
dalším místě," řekl Miloš Filip z ČBA. K tomu se přidává to, že Češi své znalosti o financích vesměs 
hodnotí jako průměrné, ale přitom ani necítí zvlášť velkou potřebu se vzdělávat. Důsledkem je neefek-
tivní finanční rozhodování a špatné rozložení investic. Za finanční situaci většiny českých rodin nemo-
hou jen nízké příjmy, ale i špatný přístup k finančnímu plánování. (Více informací v Bankovnictví č. 4.)  

Internet Banka s novým zabezpečením 
GE Money Bank rozšířila možnosti zabezpečení Internet Banky a nabízí 

přihlášení prostřednictvím mobilního klíče. „Klient si sám může vybrat, který 
způsob zabezpečení internetového bankovnictví preferuje, zda certifikát, přístup 
přes heslo, nebo přes mobilní klíč. Možné jsou také kombinace dvou forem zabez-
pečení najednou. Ať si již klient vybere jakkoli, výši poplatků za využívání Internet Banky to neovlivňu-
je,“ řekla Ludmila Bílíčková, manažerka přímého bankovnictví GEMB. Mobilní klíč je jednorázové 
osmičíselné heslo nutné pro přihlášení do internetového bankovnictví, klient ho obdrží zdarma prostřed-
nictvím SMS zprávy do deseti vteřin po odeslání požadavku. Zvyšuje bezpečnost přihlášení a jeho plat-
nost je omezena na dobu pěti minut od vygenerování, každé heslo lze použít jen pro jedno přihlášení.   

Stavební spořitelny: více informací o úvěrech  
Stavební spořitelny přistoupí ke kodexu o poskytování předsmluvních informací o úvěrech na 

bydlení. Cílem dokumentu je nastavit standard v poskytování přehledných informací klientům před uza-
vřením úvěrové smlouvy a zvýšit tak jejich informovanost, uvedl předseda Asociace českých stavebních 
spořitelen Vojtěch Lukáš. Kodex vznikl na základě úmluvy z roku 2001 pod záštitou Evropské komise.  

Stavební spořitelny zaznamenaly i v prvních dvou měsících letošního roku velký nárůst poskyt-
nutých úvěrů na bydlení. Do konce února poskytly meziročně o 43 % více peněz, a to téměř 6 mld. Kč. 
Počet úvěrů rostl o 13 % na více než 20 000 půjček. Za celý loňský rok poskytly spořitelny podle nejno-
vějších údajů AČSS 160 000 nových úvěrů o celkovém objemu 43 mld. Kč. Zároveň uzavřely 792 000 
nových smluv o stavebním spoření, včetně navýšení cílových částek.  

Výsledky Raiffeisen stavební spořitelny za únor  
Raiffeisen stavební spořitelna poskytla letos v únoru 753 úvěry v objemu 261,7 mil Kč oproti 

234,8 mil Kč ve stejném období 2005. Počet nově uzavřených smluv činil 5855, suma cílových částek 
těchto smluv dosáhla 1,037 963 mld. Kč. Počet klientů ke konci února byl 650 498. 

Akční nabídka úvěru Expres Business 
Do konce června mohou podnikatelé získat v GE Money Bank úvěr Expres Business ve výši 

340 tis. Kč s nízkou úrokovou sazbou a měsíční splátkou 6990 Kč. Jde o bezúčelový úvěr pro podnikate-
le, u něhož banka nevyžaduje ručení nemovitostí. Zpracování žádosti i  poskytnutí úvěru je zdarma. K 
získání stačí tři doklady a během 20 minut se klient dozví výši úvěru kterou mu banka může poskytnout.  

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Letošní světový  
růst překoná 4,3 % 
Světový hospodářský růst letos překoná úroveň 
4,3 %, kterou Mezinárodní měnový fond odhadl 
ve svém posledním globálním výhledu. Růst 
bude silnější díky oživení v Evropě a Japonsku, 
řekl výkonný ředitel MMF Rodrigo Rato.  
ECB vytvořila přebytek 
Evropská centrální banka loni uzavřela své účty s 
přebytkem 992 mil. EUR poté, co v roce 2004 
vykázala čistou ztrátu 1,636 mld. EUR. Banka to 
uvedla s tím, že sumu odpovídající loňskému 
zisku dá stranou jako rezervu.  
Estonsko asi euro  
příští rok nepřevezme  
Estonsko s největší pravděpodobností nebude 
moci převzít jednotnou měnu 1. 1. 2007, jak pů-
vodně plánovalo. Brání tomu inflace, která zde 
asi zůstane nad úrovni umožňující vstup do euro-
zóny, řekl estonský ministr financí Aivar Soerd.  
Litva žádá EU  
o souhlas k 1. 1. 2007  

Litevská vláda požádala instituce 
EU, aby se vyslovily k záměru 
země přijmout euro k 1. 1. 2007. 
Litva tak učinila přestože její eko-

nomika neplní kritérium inflace a že činitelé EU 
ji v poslední době od tohoto kroku odrazovali.  
Gilowská: Polsko nebude 
spěchat s přijetím eura  
Polsko si stanoví termín zavedení eura až poté, 
co splní vstupní kritéria, řekla na bruselském 
zasedání ministrů financí EU polská ministryně 
Zyta Gilowská a potvrdila, že Varšava nebude s 
přijímáním jednotné měny spěchat. Polsko je z 
deseti nových členů, kteří vstoupili do EU v roce 
2004, jedinou zemí, která termín přijetí eura 
neurčila. Polští vládní činitelé říkají, že většinu 
vstupních kritérií by měla Varšava splnit v roce 
2009. To by znamenalo, že nejbližším datem 
polského připojení k eurozóně by byl rok 2011.  
Skupina PPF otevřela  
ve Vietnamu kancelář  
Finanční skupina PPF, která se zabývá například 
pojišťovnictvím či financováním nákupů na 
splátky, otevřela reprezentační kancelář v Ho Či 
Minově Městě ve Vietnamu. PPF se chce stát ve 
Vietnamu významnou a respektovanou finanční 
institucí, uvedl při této příležitosti šéf zastoupení 
PPF ve Vietnamu Zbyněk Babor.  
Visa zaznamenala  
rekordní počet transakcí  

Visa International, oficiální 
platební systém zimních 
olympijských her v Turíně, 
oznámila rekordní výsled-
ky, jichž se jí podařilo 
dosáhnout během 17 dní 

olympijských her. Objem transakcí uskutečně-
ných v místě konání her¨(včetně prodeje vstupe-
nek) dosáhl během ZOH 7 892 500 EUR (9 376 
300 USD). Průměrná částka vybíraná z banko-
matů, které Visa instalovala na olympijských 
sportovištích, dosáhla 175 EUR (208 USD), což 
je o 35 % víc než v Aténách a o 95 % více než v 
Salt Lake City. Sponzorské aktivity podpořilo 
všech šest regionů Visa: k reklamním akcím se 
připojilo 1200 členských bank ve 46 zemích.  

BANKY 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
 

VÝKAZ CASH FLOW V BANKÁCH, 6. dubna 2006 
lektor: Ing. Vladimír Zelenka, Ph.D., Vysoká škola ekonomická 
 

Cílem semináře je vysvětlit účastníkům účel a specifické rysy vykazování peněžních toků 
v bankách, ozřejmit peněžní toky z prvotní činnosti, investiční činnosti a z financování. Na 
programu budou i specifika konsolidovaného výkazu cash flow a příklady k jednotlivým částem. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


   12/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

St.Paul chce převzít  
Zürich Financial 
Americký pojišťovací ústav St. Paul Travelers 
jedná o převzetí švýcarské pojišťovny Zürich 
Financial Services. Jednání je ale zatím v rané 
fázi a není zaručeno, že se podniky dohodnou na 
uzavření smlouvy. Spojením St. Paul a Zürich 
Financial by na pojistném trhu vznikl silný hráč, 
který by se mohl srovnávat s největší světovou 
pojišťovnou AIG. Ta je zároveň jediným pojišťo-
vacím ústavem z USA, který má rozsáhlé aktivi-
ty na globálním trhu. 
Bank Austria  
a banky UniCredita  
Italský finanční ústav UniCredito převede své 
bankovní součásti ve střední a východní Evropě 
na svou rakouskou odnož Bank Austria-Credit-
anstalt. Výjimkou jsou pouze bankovní součásti 
v Polsku, které bude mít pod správou italská 
UniCredito. Ta v ČR ovládá Živnostenskou ban-
ku. Bank Austria se stane holdingovou součástí v 
rámci skupiny UniCredito a bude zodpovědná za 
služby pro zhruba 300 mil. lidí ve 24 evropských 
zemích. Dosud měla ve správě bankovní součásti 
ve 12 zemích a obsluhovala asi 100 mil. lidí.  
Zisk Munich Re se zvýšil 
na čtyřnásobek 

Největší světová zajišťovna Mu-
nich Re hospodařila ve čtvrtém 
čtvrtletí s čistým ziskem 1,34 
mld. EUR. To je meziročně asi 
čtyřikrát více. Příjmy zajišťovny 
se navzdory ničivým hurikánům 
v USA výrazně zvýšily.  

Pioneer Investments/HVB 
první v Evropě 
Podle zprávy prestižní agentury FERI FMI, kte-
rou převzal i Financial Times, je skupina Pioneer 
Investments/HVB první v Evropě v čistých pro-
dejích všech typů otevřených podílových fondů 
kromě fondů peněžního  trhu.  List napsal: „Nej-
větší skupinou z hlediska odhadovaných čistých 
prodejů v Evropě v roce 2005 (mimo peněžní 
fondy) byla skupina Pioneer/HVB s 16,4 mld. 
EUR, následovaná skupinou JP Morgan (15,4 
mld. EUR), dále Allianz (15,4 mld. EUR), UBS 
(14,3 mld. EUR) a Axa (14,2 mld. EUR). Zahrne-
me-li fondy peněžního trhu, na prvním místě je 
skupina JP Morgan s celkovými 21 mld. EUR.“ 
Slovensko musí více  
hlídat státní výdaje  
Jakékoli další zvýšení státních výdajů může být 
pro slovenskou ekonomiku nebezpečné, přestože 
země teď zažívá rychlý hospodářský vzestup, 
řekla viceguvernérka NBS Elena Kohútiková. 
Další zvýšení výdajů podle ní může znamenat 
riziko přehřátí ekonomiky.  
Deutsche Börse chce 
sloučení s Euronext  
Německá burzovní společnost Deutsche Börse 
chce obnovit rozhovory o možném sloučení se 

GE Money Bank s retailovými úvěry za 30 mld. Kč  
Celkový objem poskytnutých retailových úvěrů GE Money Bank přesáhl v únoru hranici 30 

mld. Kč. Více než polovina z této sumy připadala na spotřebitelské Expres půjčky, další významnou 
položku tvořily hypotéky, zbytek pak kontokorent Flexikredit.  

(Pokračování ze stránky 3) 

KAPITÁLOVÝ TRH 
ČS uvedla na trh ESPA-ČS zajištěné fondy 13 a 14  

Česká spořitelna zahájila prodej podílových listů dvou nových ESPA–ČS zajištěných fondů s 
pořadovými čísly 13 a 14. Prodej  podílových listů obou fondů potrvá do 30. dubna nebo do vyprodání 
objemu emise. Pro oba nové fondy platí plná návratnost vložených prostředků za podmínek uvedených 
ve statutech a prospektech fondů. Po celé upisovací období nebude účtován vstupní poplatek. Doba 
trvání fondů je 5 let. Nákupní cena jednoho podílového listu je 100 Kč, minimální investice 5000 Kč. 

Allianz rozšiřuje nabídku investičních fondů  
Allianz pojišťovna otevřela dva nové investiční fondy, kam mohou klienti investičního 
životního pojištění vložit své prostředky. Výhodou je možnost investovat na rozvinutých 
světových finančních trzích a omezení případného negativního vlivu změn devizového 
kurzu české koruny vůči zahraničním měnám. Allianz akciový fond – FIX je akciový 
fond investující do nejkvalitnějších akcií a akciových fondů po celém světě. Allianz smí-
šený fond – FIX investuje do vybraných podílových fondů, akcií i dluhopisů veřejně 
obchodovaných společností po celém světě. Investiční měnou je EUR, USD a CZK. 

Progres s růstem počtu klientů 
ČSOB Penzijní fond Progres loni dosáhl mezi penzijními fondy největšího růstu tržního podílu v 

počtu klientů. Tržní podíl ČSOB PF Progres vzrostl meziročně o 1,67 %, což je o téměř procentní bod 
více než dosáhl druhý nejlepší fond. Podíl obou penzijních fondů ČSOB, PF Progres a PF Stabilita, v 
počtu klientů vzrostl meziročně o 1,22 %, čímž se jejich podíl zvýšil na 12,5 %. Objem klientských aktiv 
ČSOB PF meziročně vzrostl o více než 23 %, Progres také téměř zdvojnásobil zisk po zdanění, který 
činí 39,6 mil. Kč. Zisk po zdanění ČSOB PF Stabilita v roce 2005 dosáhl 405,3 mil. Kč.  

HVB Bank nabízí nové strukturované dluhopisy  
HVB Bank přichází se dvěma novými strukturovanými dluhopisy, které nabízejí možnost profi-

tovat z mimořádného potenciálu akciových trhů střední Evropy, Ruska a Turecka – HVB Strukturova-
ným dluhopisem Go East 2009 a HVB Strukturovaným dluhopisem Go East 2012.  

Řízení o udělení licence centrálního depozitáře 
Komise pro cenné papíry přerušila řízení o žádosti společnosti UNIVYC o udělení povolení k 

činnosti centrálního depozitáře. Důvodem přerušení řízení je změna ve výchozích předpokladech ob-
chodního plánu žadatele, jehož předložení je nutnou podmínkou pro udělení licence. KCP proto žadateli 
poskytla přiměřenou lhůtu pro předložení aktualizovaného obchodního plánu a řízení přerušila.  

Regulátor zakročil proti falešnému obchodníkovi  
KCP zasáhla proti nelegálnímu podnikání na kapitálovém trhu. Firma Scandinavian Broker's 

House (SBH) podle ní poskytovala bez povolení investiční služby a používala k tomu i webové stránky. 
Zástupce SBH ovšem nezákonné aktivity popíral. Komise předběžným opatřením uložila SBH zdržet se 
protiprávního jednání a přestat používat i internetové stránky k nabízení a poskytování služeb.  

Česká spořitelna navýšila podíl v Unipetrolu  
Česká spořitelna navýšila podíl v petrochemickém holdingu Unipetrol na 5,1 % z předchozích 

2,88 %. S odkazem na webové stránky Komise pro cenné papíry to uvedla agentura Reuters. Většino-
vým vlastníkem Unipetrolu je polský ropný koncern PKN Orlen s podílem 63 %.  

KCP schválila záměr CME umístit v Praze akcie  
Americká mediální společnost Central European Media Enterprises (CME) obdržela od KCP 

souhlas s vydáním akcií na pražské burze. České úřady tak rozhodnutí vydaly téměř okamžitě po tom, co 
CME oznámila záměr nové akcie emitovat. Za jejich prodej chce získat 150 mil. USD (asi 3,6 mld. Kč). 

Majetek ve fondech AFAM ČR: 141 mld. Kč 
V únoru vzrostl majetek v OPF členů AFAM ČR z 138,3 mld. Kč na 141,2 mld. Kč. Investoři v 

únoru nakoupili podílové listy za 5,1 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 2,7 mld. Kč, celkové 
čisté prodeje všech OPF členů Asociace byly ve výši 2,4 mld. Kč.Celkové nové prodeje převážily nad 
odkupy nejvíce u fondů fondů (čisté prodeje 821 mil. Kč), následovaly smíšené fondy (727 mil. Kč), 
akciové fondy (390 mil. Kč), dluhopisové fondy (259 mil. Kč) a fondy peněžního trhu (224 mil. Kč).  

The Institute of Economic Affairs´ and the Liberální Institut´s 3rd Annual Conference 
 

BANKING IN CENTRAL, EASTERN 
AND SOUTH EASTERN EUROPE 

Prague Marriott Hotel 
 

17th & 18th 
May 2006 
 
 

www.marketforce.eu.com/bankingcee 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketforce.eu.com/bankingcee


   12/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

západoevropským trhem Euronext. Německý 
burzovní operátor tím odpověděl na úterní vyjád-
ření Euronextu, operujícího na burzách v Paříži, 
Amsterdamu, Bruselu a Lisabonu. Euronext sdě-
lil, že bude usilovat o nová jednání s DB.  
Lehman Brothers  
s rekordním ziskem  
Americká investiční banka Lehman Brothers 
Holdings vytvořila rekordní čtvrtletní zisk i trž-
by. Překvapivě silný byl výsledek obchodování, 
vysoká byla investiční aktivita banky a objemné 
proto byly i zisky z investic, uvedla čtvrtá největ-
ší americká investiční banka. Čistý zisk banky ve 
čtvrtletí meziročně vzrostl o 25 % na 1,07 mld. 
USD a tržby o 17 % na 4,46 mld. USD. První 
fiskální čtvrtletí banky skončilo 28. února.  
Poláci začali  
vyšetřovat regulátora  
Polská vláda dala podnět k prošetření činnosti 
Komise pro bankovní dohled a zveřejnila infor-
maci tajných služeb, které se vyjadřují k fúzi v 
bankovním sektoru. Vláda tak postupně zvyšuje 
tlak na regulátora v bankovním sektoru s cílem 
ho přesvědčit, aby nevydával povolení k chysta-
né fúzi velkých polských bank.  
Hospodářská aktivita  
v USA pokračuje v růstu  

Ekonomická aktivita 
ve Spojených stá-
tech se na konci 
ledna a v průběhu 
února dále zvýšila a 
podniky pociťují 
další tlak na snižo-
vání vstupních ná-
kladů. Uvedla to 

americká centrální banka v pravidelné zprávě 
nazvané Béžová kniha. Ta mapuje ekonomické 
podmínky ve všech 12 měnových distriktech.  
CME plánuje prodej  
akcií za 150 mil. USD 
Americká mediální společnost Central European 
Media Enterprises (CME) plánuje vydat nové 
akcie třídy A, za jejichž prodej chce získat až 
150 mil. USD. CME to uvedla v registraci urče-
né pro americkou Komisi pro cenné papíry.  
Zisk pojišťovny  
Allianz vzrostl 
Zisk pojišťovny Allianz v loňském roce prudce 
vzrostl na rekordních 4,38 mld. EUR z 2,27 mld. 
EUR v roce 2004. Za masivním růstem stály 
lepší hospodaření bankovní divize a prodej podí-
lů v některých společnostech, oznámila největší 
německá pojišťovna.  
Zisk pojišťovny AIG 
prudce klesl 
Čistý zisk největší světové pojišťovny American 
International Group (AIG) se ve čtvrtém čtvrtletí 
propadl o 72 % na 444 mil. USD kvůli nákladům 
souvisejícím s právními spory a hurikány.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

ČPP se loni dostala do zisku 
Česká podnikatelská pojišťovna vytvořila v roce 2005 hrubý zisk 27,8 mil. Kč, zatímco o rok 

dříve měla ztrátu 48,4 mil. Kč. Na pojistném ČPP vybrala 4,01 mld.  Kč, meziročně o 8,2 %.  

V roce 2005 se Winterthur dařilo 
Rok 2005 byl pro Winterthur pojišťovnu velmi pozitivní, když objem předepsaného pojistného 

přesáhl 1,5 mld. Kč a meziročně se tak zvýšil o téměř 28 %. Celý pojišťovací trh přitom rostl v oblasti 
životního pojištění o 1,6 %. Winterthur penzijní fond v roce 2005 posílil svou pozici největšího fondu na 
trhu dle spravovaných aktiv s více než 26 mld. Kč pod správou. 

Sníh letos způsobil škody za stovky milionů  
Těžký sníh a námrazy způsobily klientům domácích pojišťoven letos škody již za 
stovky mil. Kč, což je mnohonásobně více než v předchozích letech. Další stovky 
škod evidovaly pojišťovny po předminulém víkendu, kdy Českou republiku zasypa-
lo nebývalé množství sněhu. Vyplývá to z ankety mezi největšími pojišťovnami. 
Počty pojistných událostí podle nich ještě porostou s tím, jak bude sníh na střechách 

odtávat. Od počátku roku do 12. března nahlásili klienti přes 4000 pojistných událostí způsobených tíhou 
sněhu a ledu, což je téměř 30krát více než loni, řekl mluvčí Kooperativy Marek Vích.  Česká pojišťovna 
od začátku února eviduje 11 300 pojistných událostí z tíhy sněhu nebo námrazy s odhadovaným plněním 
300 mil. Kč. Nejvíce je postižena Morava.  

ING PF zvýšil loni zisk na 579 mil. Kč 
Penzijní fond ING zvýšil v loňském roce čistý zisk o 114 % na 579 mil. Kč. Objem aktiv pod 

správou fondu stoupl o 28 % na 14,7 mld. Kč. Počet účastníků penzijního fondu ING koncem loňského 
roku činil 395 000, což je meziročně o 9 % více.  

Moody's zlepšila výhled hodnocení ČP  
Mezinárodní ratingová agentura Moody's Investors  Service zlepšila výhled hodnocení finanční 

síly České pojišťovny na pozitivní ze stabilního. Dalším krokem by tak mohlo být zlepšení samotného  
hodnocení ze současného stupně Baa3. Agentura upozornila, že ČP učinila výrazný pokrok v oblasti 
správy rizik, investic  a pojistných událostí i v informačních technologiích. Pozitivní výhled podle Moo-
dy's odráží rovněž předpokládané zlepšení  organizace v důsledku restrukturalizačního procesu.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

CAC LEASING slaví 15. výročí založení  
CAC LEASING u příležitosti 15. výročí založení připravil řadu výhodných akčních nabídek. Od 

poloviny března do 15. června získají klienti ke každé nově uzavřené leasingové smlouvě na nákup 
osobního nebo užitkového automobilu, případně motocyklu okamžité zvýhodnění v podobě odpočtu 
15tisícové slevy z akontace. Slevu lze uplatnit u smluv na finanční leasing nových i ojetých automobilů 
všech značek s celkovou hmotností do 3,5 tuny a stejně tak motocyklů. Nabídka je připravena společně s 
pojišťovnou Generali, která k leasingovým smlouvám poskytne havarijní pojištění. Také pořízení nového 
stroje přinese úspory. Pro některé klienty je lákavé využít možnosti až nulové zálohy, jiní dají přednost 
odpuštění paušálního poplatku za uzavření smlouvy nebo odkladu splátek až o tři měsíce. Čtvrtou mož-
ností je zvýšení zůstatkové hodnoty na konci leasingu na 10 %, díky čemuž se sníží měsíční splátky.  

Výsledky GE Money Auto na počátku roku 
Společnost GE Money Auto, která loni financovala koncovým zákazníkům nejvíce automobilů 

na českém trhu, potvrzuje dobré výsledky i letos. V lednu a únoru financovala 4914 automobilů v sou-
hrnné pořizovací ceně 913,6 mil. Kč. Společnost GEMA poskytuje svým klientům slevovou kartu Ben-
zin Plus, jejímž prostřednictvím získali během ledna a února celkovou slevu ve výši 545 tis. Kč.  

ČSOB Leasing vládne českému i slovenskému trhu 
ČSOB Leasing ČR a ČSOB Leasing SR dosáhly loni historicky rekordních obratů. ČSOB Lea-

sing ČR profinancoval dopravní prostředky, stroje a zařízení v objemu 18,24 mld. Kč, tržní podíl na 
českém leasingovém trhu movitostí dosáhl 16,1 % a meziročně vzrostl o 2,28 p. b. ČSOB Leasing SR 
dosáhl obratu 9,34 mld. Sk a meziročním růstem 26,9 %. Jako jediná z TOP5 slovenských leasingových 
společnosti zvýšila svůj tržní podíl na celkovém trhu financování movitostí ze 16,5 % na 17,1 %. 

eBanka a Cash Reform nabízejí faktoring  
eBanka nabízí ve spolupráci se společností Cash Reform svým klientům novou službu – fakto-

ring. Jako partnera pro novinku v portofoliu produktů zvolila největšího českého nebankovního faktora.  

LEASING A FAKTORING 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

